

# Ceará: Resultados do PIB

## 3º Trimestre/2008

Novembro de 2008

### 1. SUMÁRIO EXECUTIVO

*O Ceará registrou um crescimento de 6,23% no PIB do 3º Trimestre de 2008*

#### *Agropecuária cearense cresceu 28,93%*

1. Agronegócios: prática de uma agricultura diferente da tradicional, introduzindo tecnologia na produção de culturas como: melão; mamão; banana; manga; goiaba; maracujá; castanha de caju e hortaliça. Além de flores. Este projeto colocou o Estado do Ceará entre os maiores produtores e exportadores de frutas e flores;
2. Produção de leite com garantia de uma renda mínima para os agricultores familiares, melhoramento das técnicas e da genética;
3. Acesso a sementes selecionadas, principalmente de feijão, algodão e milho;
4. **Condições climáticas favoráveis:** Em 2008 o inverno foi normal e beneficiou a produção dos três produtos principais do Ceará: milho, feijão e arroz, que ajudaram a compor uma safra recorde de 1.135.475 t, significando um aumento de 97,37% sobre a safra de 2007.

#### *A Indústria cearense cresceu 4,57%*

1. A conjuntura nacional favorável, que transbordou para economia;
2. Os mercados, interno e externo, favoráveis.
3. **Construção Civil:** em expansão desde 2004. Após anos de oscilações entre quedas e aumentos, a partir de 2004 inicia um processo de recuperação. O resultado é explicado, em parte, pelo aumento de obras privadas, associado à redução da taxa de juros Selic, maior disponibilidade de recursos para financiar a aquisição de imóveis à população, além da recuperação na renda pessoal que influenciam positivamente as pequenas construções e reformas em residências, que têm peso no segmento;
4. **Transformação:** Segundo a Pesquisa Industrial Mensal (PIM-PF), a Indústria de Transformação cearense registrou uma taxa de crescimento de 5,9%, no terceiro trimestre/2008 sobre o de 2007. Acumulando no ano 3,9% e nos últimos doze meses, 3,8%. Segmentos de destaque: Alimentos e Bebidas; Produtos Químicos; Metalurgia Básica e produtos de Metal, exclusive máquinas e equipamentos.

### *Serviços cearenses cresceram 4,31%*

1. A conjuntura nacional favorável, que transbordou para economia cearense, pela aplicação de uma política monetária mais flexível, que facilitou maior oferta de crédito;
2. Os mercados, interno e externo, favoráveis. Ressalte-se aqui a retomada do crescimento do mercado interno, a partir de 2004, a melhora do consumo interno, a recuperação da renda do trabalhador e uma maior facilidade de crédito foram os principais fatores responsáveis pelo resultado positivo do comércio, apesar da taxa básica de juros, referencial para o crédito a varejo, se encontrar, ainda, em patamar elevado. No terceiro trimestre/2008, sobre igual período de 2007, o volume de vendas alcançou uma taxa de 10,91%; Principais segmentos: móveis e eletrodomésticos; Equipamentos de informática; Artigos farmacêuticos; Tecidos, vestuário e calçados e Hipermercados/supermercados, produtos Alimentícios, bebidas e fumo.
3. Comércio Exterior. As exportações totalizaram até setembro/2008, um valor de US\$ 965,70 milhões contra US\$ 1.163,72 milhões de importações, o que resultou num saldo negativo de US\$ 198,02. As exportações cresceram 15,63% e as Importações, 22,47%, de janeiro a setembro/2008 sobre janeiro a setembro/2007.
4. O Mercado de Trabalho: O emprego formal até setembro/2008 já acumula um saldo líquido, de emprego formal, de 258,38 mil postos de trabalho.

Tabela 1: Taxas de crescimento (%) do PIB Trimestral, Estado do Ceará - 2008

Setores/ Atividades	2008			
	1º Trim.	2º Trim.	3º Trim.	Jan./Set.
<b>1 - AGROPECUÁRIA</b>	<b>9,57</b>	<b>33,65</b>	<b>28,93</b>	<b>26,10</b>
<b>2 - INDÚSTRIA</b>	<b>7,98</b>	<b>3,83</b>	<b>4,57</b>	<b>5,44</b>
Extrativa Mineral	-0,79	1,50	-14,47	-3,54
Transformação	6,06	2,33	4,91	4,42
Construção	10,58	8,07	6,57	8,35
Eletricidade, Gás e Água	11,21	10,29	6,44	9,10
<b>3 - SERVIÇOS</b>	<b>4,24</b>	<b>4,53</b>	<b>4,31</b>	<b>4,36</b>
Comércio	8,55	8,69	10,91	9,48
Alojamento e Alimentação	9,88	6,26	11,34	9,24
Transportes	3,16	2,72	0,37	2,12
Comunicação	4,24	4,51	4,46	4,41
Intermediação Financeira	5,43	6,37	5,79	5,87
Aluguéis	4,16	6,06	4,46	4,89
Administração Pública	2,49	4,02	1,56	2,61
<b>PIB (Valor adicionado a preços básicos)</b>	<b>5,42</b>	<b>6,37</b>	<b>6,23</b>	<b>6,02</b>

Fonte: IPECE.

Tabela 2: Taxas de crescimento (%) do PIB Trimestral, Estado do Ceará – 2006-2008

Setores/ Atividades	1º Trim			2º Trim			3º Trim		
	2006	2007	2008	2006	2007	2008	2006	2007	2008
<b>1 - AGROPECUÁRIA</b>	<b>35,03</b>	<b>10,73</b>	<b>9,57</b>	<b>40,74</b>	<b>-17,40</b>	<b>33,65</b>	<b>26,79</b>	<b>-15,05</b>	<b>28,93</b>
<b>2 - INDÚSTRIA</b>	<b>4,60</b>	<b>2,73</b>	<b>7,98</b>	<b>1,53</b>	<b>4,14</b>	<b>3,83</b>	<b>5,51</b>	<b>5,17</b>	<b>4,57</b>
Extrativa Mineral	-11,81	-0,37	-0,79	-6,13	3,48	1,50	21,92	5,17	-14,47
Transformação	8,45	1,17	6,06	-0,02	2,51	2,33	2,13	-0,85	4,91
Construção	9,06	5,31	10,58	15,96	6,27	8,07	12,04	11,77	6,57
Eletricidade, Gás e Água	-4,97	2,18	11,21	-5,14	6,23	10,29	6,27	10,00	6,44
<b>3 - SERVIÇOS</b>	<b>6,96</b>	<b>5,16</b>	<b>4,24</b>	<b>5,88</b>	<b>5,28</b>	<b>4,53</b>	<b>6,85</b>	<b>4,20</b>	<b>4,31</b>
Comércio	11,75	18,56	8,55	4,06	18,24	8,69	14,25	16,99	10,91
Alojamento e Alimentação	7,06	1,15	9,88	3,13	2,89	6,26	8,36	3,00	11,34
Transportes	15,56	4,38	3,16	13,59	3,45	2,72	2,76	3,24	0,37
Comunicação	1,85	1,56	4,24	1,56	1,56	4,51	2,81	1,56	4,46
Intermediação Financeira	13,38	4,38	5,43	3,05	3,45	6,37	13,86	3,24	5,79
Aluguéis	2,39	4,24	4,16	2,98	5,63	6,06	2,22	5,41	4,46
Administração Pública	4,10	1,56	2,49	1,56	1,56	4,02	4,10	1,56	1,56
Outros Serviços	5,29	2,92	3,31	2,01	1,63	1,63	5,46	3,00	5,95
<b>PIB (Valor adicionado a preços básicos)</b>	<b>7,39</b>	<b>4,83</b>	<b>5,42</b>	<b>6,99</b>	<b>3,19</b>	<b>6,37</b>	<b>8,31</b>	<b>2,42</b>	<b>6,23</b>

Fonte: IPECE.

**Governador: CID FERREIRA GOMES**

**SEPLAG: Silvana Parente**

**IPECE: Marcos Holanda**

**EQUIPE TÉCNICA**

**Eloisa Bezerra (Coordenadora)**

**Rogério Barbosa**

**Colaboração**

**Cristina Lima**

**Margarida do Nascimento**